CÂMARA DOS DEPUTADOS
PRESIDÊNCIA

Of. no(11rO 1- /05/GP

A Sua Excelência o Senhor
Senador Oelcidio Amaral
Presidente CPMI - Correios
Senado Federal

Assunto: Correspondência FENTECT

Senhor Senador,

Brasília, j

DOC.

00033\

de agosto de 2005 .

Encaminho a Vossa Excelência o anexo Ofício CT/FEN-265/2005,
dirigido a esta Presidência pela Federação Nacional dos Trabalhadores em
Empresas de Correios, Telégrafos e Similares - FENTECT.

Atenciosamente,

RQS nO 03/2005 - CN -

ÇfMI "O ~OS~JOS
.. Fls: ------

358 2
Doe:

Câmara dos Deputados · Praça dos Três Poderes, Gabinete da Presidência , Ed. Principal - 70160·900 - Brasilia - DF
Tel. : (OXX61) 215·8000 - Fax: (OXX61) 215-8044 - E-mail: presidencia@camara.qov.br- Site: www.camara.qov.br

FENTECT
Federação Nacional dos Trabalhadores em Empresas de Correios,

Telégrafos e Similares

CTIFEN- 26512005
ASSUNTO: Copia do documento entregue ao Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito -
CORREIOS Sr. Senador Delcídio Amaral PTIMS.

Ao P.-esidente da Câma.-a dos Deputados
Sr. Deputado Federal Severino Cavalcanti

Senhor Deputado,

Brasília - DF, 26 de julho de 2005.

Comissão Nacional de Negociação da Campanha Salarial 200512006 e da luta contra a
privatização dos Correios, que representa hoje aproximadamente 110.000 trabalhadores em todo território
nacional, vem requerer a Vossa Excelência:

Em razão do desgaste e do descrédito pelos quais passa a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos devido às denúncias de corrupção veiculadas na mídia nacional, a ponto de uma recente pesquisa
apontar a empresa como a segunda instituição pública mais ligada à corrupção na opinião de 51 % da
população, nós, representantes dos trabalhadores, cientes da importância desta empresa, entendemos que toda
essa situação motiva ainda mais a quebra do monopólio postal que está sendo julgada no Supremo Tribunal
F ederal, o que abriria o caminho para o total desmonte da ECT.

Neste sentido nós, dirigentes sindicais e funcionários convictos da importância do papel social dos
Correios para o povo brasileiro, entregando correspondências em todo território nacional com a menor tarifa
cobrada entre todas as empresas no País, ou seja, R$ 0,01 (um centavo) para postagem de uma carta social
simples, sendo inclusive a empresa que mais emprega trabalhadores com carteira assinada, solicitamos a
Vossa Excelência que as investigações e as apurações relacionadas aos Correios não se misturem com as
demais denúncias existentes (mensalão, mesadas, saques bancários etc.). O que está em risco é que uma
empresa importante e histórica feche suas portas, colocando em risco o emprego de 110.000 funcionários.

Esta entidade, representante legal dos trabalhadores dos Correios, se dispõe a esclarecer alguns
indícios de fatos ilícitos no governo e nas gestões anteriores.

Solicitamos ainda desta CPMI dados referentes a todas as irregularidades e valores que levaram a
ECT perder receita ~

Atenciosamente,

c O man d O Na ciAn..Q-I--1f'hY

/'l
(2J

J(ó Maurício G. da Silva

egociação 2005/2006

MJ~l~~-t
I

~
~ ~ ~

Silvana Regina Aze.-edo ~

~
~

i I ~QS nO 03/2005 - CN •
End.: SOS Edif. Venâncio "V" Bloco "R" loja n .o 60 - BrasílialDF - Cl:P q.

e-mail : fentect@brturbo.com.br - telefax :. (061) 3323 -8810 / 3323 -6549 / CNPJ 03 659.034/0001-80

582.
Doe: